D. Maria plena fecunditate prole divinae.

Quinto, charissimi, consideremus quod plena est Maria fecundatione prole divinae. De plenitudine illa intelligere possumus illud Isaïæ ²: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum, et elevatum, et plena erat domus majestate ejus. Domus illa in cujus solio Dominus sedit, est beata Virgo, in cujus mentis solio Dominus requievit. O vere beatissimum, o vere stabilissimum solium! sicut dicitur in libro Regum ³: Firmissimum solium tuum in æternum. Hoc solium excelsum est in intellectu, elevatum in affectu. Excelsum est quoque super homines, elevatum super homines. Excelsum insuper est gratia, elevatum in gloria. In solio ergo Mariæ, in solio, inquam, mentis ejus Dominus sedebat (c), et domus corporis ejus majestate Verbi incarnati plena erat. De hac ineffabili plenitudine beatus Ambrosius ait ⁴: « Bene sola gratia plena dicitur, que sola gratiam, quam nulla alia (d), consecuta est, ut gratiæ repletur auctore. » O vere felix domus tam felici fecunditate plena! Ait namque beatus Bernardus ⁵: « Bene gratia plena, quæ et virginitatis gratiam tenuit, et fecunditatis gloriam acquisivit. » Dominus ergo in solio mentis Mariæ sedit per gratiam, et domum corporis ejus majestate sua implevit per assumptam naturam. Unde in tertio Regum dicitur ⁶: *Impleverat gloria Domini domum Domini. Tunc ait Salomon ⁷: Dixit Dominus, ut habitaret in nebula. Domus ergo Domini Maria impleta est gloria divinae majestatis per nebulam assumptæ a Deo humanitatis, illam dico nebulam, de qua dicitur in**

Ecclesiastico ⁸: Medicina omnium in festinatione nebulae. Et iterum: Quasi stella matutina in medio nebulae, etc. Nam quasi stella in nebula est Verbum in carne assumpta.

Sexto consideremus, charissimi, quomodo Maria fuerit plena perfectione universalis Ecclesiæ. Diversas et mirificas perfectiones et gratias in diversis sanctis suis: habuit et habet Ecclesia, in quorum plenitudine videtur detenta fuisse Maria, ut vere possit dicere illud Ecclesiastici ⁹: *In plenitudine sanctorum detentio mea. Revera in plenitudine sanctorum Mariæ detentio fuit, dum in mirifica perfectione sua, plenitudo perfectionis sanctorum sibi non deficit. Sicut beatus Bernardus declarat, cum ait: « Merito in plenitudine sanctorum detentio ejus, cui nec deficit fides patriarcharum, spiritus prophetarum, zelus apostolorum, constantia martyrum, sobrietas confessorum, castitas virginum, fecunditas conjugatorum, imo nec puritas angelorum. » Scriptum enim est in Ecclesiastico ¹⁰: *In plenitudine sancta admirabitur. Ad hoc certe in plenitudine sanctorum, non in plenitudine impiorum detentio Mariæ est; quia apud eos qui pleni sunt sanctitate, non apud eos qui pleni sunt iniquitate, Maria libenter est. Ipsa quoque non solum in plenitudine sanctorum detinetur, sed etiam in plenitudine sanctos detinet, ne eorum plenitudo minuat. Detinet nimirum virtutes, ne fugiant; detinet merita, ne pereant; detinet dæmones, ne noceant; detinet Filium, ne peccatores percutiat. Ante Mariam non fuit, qui sic detinere Dominum audeat, testante Isaia, qui dixit ¹¹: *Non est qui invocet nomen tuum, qui consurgat et teneat te.***

B. Maria plena perfectione universalis Ecclesiæ.

Septimo consideremus, quomodo plena sit Maria respersione odoriferæ famæ. Sicut enim ager plenus odoriferarum specierum odoribus, sic Maria plena est odoriferis famæ aspersioibus. De hac plenitudine accipiamus quod legitur in Genesi ¹²: *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. Ager iste est Maria, in qua thesaurus angelorum, imo totus Dei Patris absconditus est. Felix qui ¹³ vendit omnia quæ habet, et emit agrum istum. Hujus agri pleni plenus odor est plena Maria fama, plenus honor. De hoc beatus Hieronymus ait ¹⁴: « Quia*

B. Maria plena respersione odoriferæ famæ.

¹ Bernard., Domin. inf. octav. Assumpt., n. 2. — ² Isa., vi, 1. — ³ III Reg., viii, 13. — ⁴ Ambros., in Luc., lib. II, n. 9. — ⁵ Bern., super Missus est, hom. III, n. 3. — ⁶ III Reg., viii, 11. — ⁷ Ibid., 12. —

⁸ Eccli., xliii, 24. — ⁹ Ibid., l, 6. — ¹⁰ Eccli., xxiv, 16. — ¹¹ Ibid., 3. — ¹² Isa., lxiiv, 7. — ¹³ Gen., xxvii, 27. — ¹⁴ Math., xiii, 44. — ¹⁵ Hieron., ubi supra.

(a) Vulg. ingressus. — (b) Al. captivus. — (c) Cat. edit. sedebat. — (d) Suppl. meruerat.

multis repleta erat virtutum odoribus, manans ex ea fragrabat suavissimus odor spiritibus angelicis. » De isto odore ipsa sancta gloriano dicere potest illud *Ecclesiastici* ¹: *Sicut cinnamomum et balsamum, amœnitatis odorem dedi.* Odor Mariæ fuit sicut cinnamomum exterius, in cortice conversationis; sicut balsamum interius, in unctione devotionis; sicut myrrha, in amaricatione castigationis. Fuit quoque odor Mariæ sicut cinnamomum in actione; sicut balsamum in contemplatione; sicut myrrha in passione. O vere dives et nimis dives, quæ præter alia aromata, tam plena fuit odorifero Spiritus sancti balsamo, ut bene de illo super illud, *Spiritus sanctus superveniet in te*, beatus Bernardus dicit ²: « Pretiosum illud balsamum tanta tibi copia tantaque plenitudine influet, ut copiosissime effluat circumquaque. » Bene ergo dicere potuit Deus Pater: *Ecce odor Filii mei sicut odor agri pleni*, quasi dicat: Ecce odor Filii mei, honor Filii pleni, ex honore plenæ matris suæ est et fama. Unde Hieronymus ait ³: « Honor maternus ejus est, qui de ea natus est. »

B. Maria plena resultatione divinæ gloriæ. Octavo consideremus, charissimi, quomodo plena est Maria resultatione sive expressione divinæ gloriæ, juxta illud *Ecclesiastici* ⁴: *Gloria Domini plenum est opus ejus.* Antonomastice opus Domini mirabile est Maria, de quo dicitur in *Ecclesiastico* ⁵: *Vas admirabile opus Excelsi.* Vere opus mirabile, quia nunquam invenitur simile. Unde de hoc dicitur ⁶: *Non est factum tale opus in universis regnis.* Non utique in regno cœlestium, non in regno terrestrium, non in regno infernorum: quia nullum tale opus in cœlo, nullum tale in mundo, nullum tale in limbo fuit. Hoc enim opus plenum est dominica gloria, quia super omnem puram creaturam resultat, et reluet plenissime in Maria. Nam præter assumptam a Verbo naturam, nullum est opus, nulla est creatura, in qua tanta divinæ gloriæ materia reluceat, sicut in Maria. Gloriam enim de restauratione facta in cœlo, gloriam de redemptione facta in mundo, gloriam de liberatione facta in inferno, habet Dominus per Mariam, habet per plenitudinem Mariæ. Et ideo bene ait Anselmus sic: « Tibi solum loquor, Domina, beneficiis tuis plenum esse mundum;